*les nations de la terre.* » — Gen. XVIII. 18 ; — ces choses ont été dites d'Abraham, et par lui dans le sens suprême est entendu le Seigneur, et dans le sens respectif le Royaume céleste et l'Église céleste du Seigneur : d'après cela, on voit clairement ce que signifie « je ferai de toi une nation grande, et je te bénirai afin que tu deviennes bénédiction, » à savoir, que là il y aura le Divin Bien et le Divin Vrai ; la nation grande, se dit du Divin Bien, voir ci-dessus, N° 331, et la bénédiction se dit du Divin Vrai ; « je bénirai ceux qui te béniront, et ceux qui te maudiront je maudirai, » signifie que le Divin Vrai sera pour ceux qui reçoivent, et le faux du mal pour ceux qui ne reçoivent pas ; « en toi seront bénies toutes les familles de la terre, et en lui seront bénies toutes les nations de la terre, » signifie que par la réception du Divin Vrai et du Divin Bien ils auront le Ciel et la félicité éternelle ; les familles de la terre signifient ceux qui sont dans les vrais d'après le bien, les familles sont les vrais, les nations sont les biens, la bénédiction signifie que par suite ils auront le Ciel et la félicité éternelle. La même chose est signifiée par la bénédiction d'Israël et de Jacob, dans le Même : « *Quiconque te bénira sera béni, et quiconque te maudira sera maudit.* » — Nomb. XXIV. 9 ; — et dans le Même : « *Ta semence sera comme la poussière de la terre, et se répandra vers l'occident et vers l'orient et vers le septentrion et vers le midi, et seront bénies en toi toutes les familles de la terre, et en ta semence.* » — Gen. XXVIII. 14 ; — par Israël et par Jacob il est entendu aussi dans le sens suprême le Seigneur, et dans le sens respectif le Royaume spirituel et l'Église spirituelle du Seigneur, par Israël cette Église interne, par Jacob cette Église externe ; par la semence qui sera comme la poussière de la terre, et qui se répandra vers l'occident, l'orient, le septentrion et le midi, est signifié le Divin Vrai procédant du Seigneur et reçu par ceux qui sont de cette Église ; la fructification du bien est signifiée en ce que la semence se répandra vers l'occident et l'orient, et la multiplication du vrai en ce qu'elle se répandra vers le septentrion et le midi ; que ces plages aient de telles significations, on le voit dans le Traité du CIEL ET DE L'ENFER, N° 141 à 153. « *La bénédiction du Pain, du Vin, des Poissons, que le Seigneur donna aux disciples et au peuple,* » — Matth. XIV. 15, 21, 22. XV. 32. XXVI. 26,

27. Marc, VI. 41. VIII. 6, 7. XIV. 22, 23. Luc, IX. 16. XXII. 19. XXIV. 30, — signifiait la communication de son Divin et ainsi la conjonction avec eux par les biens et par les vrais, qui sont signifiés par le pain et le vin, et aussi par les poissons; le pain et le vin signifient les biens et les vrais dans l'homme spirituel, et les poissons les biens et les vrais dans l'homme naturel. Dans Ésaïe : « *Il appellera ses serviteurs d'un autre nom : celui qui se bénit sur la terre se bénira dans le Dieu de vérité, et celui qui jure sur la terre jurera par le Dieu de vérité, parce qu'à l'oubli seront livrées les angoisses précédentes.* » — LXV. 15. 16; — par se bénir il est signifié s'instruire dans les Divins vrais et les appliquer à la vie; et par jurer s'instruire dans les Divins biens et les appliquer à la vie; si ceci est signifié par jurer, c'est parce que le serment dans le sens interne signifie la confirmation chez l'homme et la conviction que la chose est ainsi, et cela est fait d'après le bien par les vrais; les vrais chez l'homme ne sont confirmés et il ne s'en convainc que d'après le bien; là, il s'agit de la nouvelle Église, et par appeler d'un autre nom il est signifié sa qualité quant au vrai et au bien. Dans Jérémie : « *Jure par le vivant Jéhovah en Vérité, en jugement et en justice; les nations se béniront en Lui, et en Lui elles se glorifieront.* » — IV. 2; — ici, la même chose est signifiée par jurer et se bénir; les nations qui se béniront en Jéhovah signifient ceux qui sont dans le bien. Bénir, dans le sens opposé, signifie aimer le mal et le faux, et s'en imbiber; par exemple, dans Ésaïe : « *Celui qui immole le bœuf frappe un homme, celui qui offre l'encens bénit la vanité; même ces choses ils ont choisi dans leurs chemins.* » — LXVI. 3; — immoler ou sacrifier le bœuf et frapper un homme, signifie adorer Dieu dans les externes, et cependant rejeter tout vrai; par sacrifier le bœuf est signifié le culte par les choses qui représentaient le bien naturel, car le bœuf est le bien naturel; et par frapper un homme il est signifié rejeter et nier le vrai, l'homme (*vir*) dans la Parole est le vrai; offrir l'encens et bénir la vanité, signifie adorer Dieu d'après les choses qui représentaient le bien spirituel, et cependant aimer le mal et le faux et s'en imbiber; l'oblation de l'encens est le culte d'après le bien spirituel, et la vanité est le mal et le faux du mal.